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Nr 399 

av herr Fälldin m. fl . 
angående den långsiktiga samhällsplaneringen. 

Utvecklinge n ha r medfört e tt sta rk t ö ka t be ho v av sa mhäl lsplanering i 

o li ka avsee nde n och på o li ka nivåer . En e ffe k tiv samhällsplanering är e n 

fö ru tsä ttning för att vi i sa mhälle och näringsliv på bästa sä tt ska ll kunna 

tillva rata resu rser, fo rma m iljöer och främja väse n t liga mål som jä mlikhe t , 

frihet och e n fördjupad demokra t i. 

Under se nare år ha r ol ika planeri ngsfrågor ti llvunnit sig ökad 

uppmärksamhe t. Det ha r i fö rsta hand gä ll t de n fysiska planeringen på 

olik a nivåe r och sä rs kilt den reg io na la utveckl ingsplaneri ngen. l dessa 

avsee nden pågå r e n bet ydelsefull utvec kling. 

Et t grundvi llkor i plane r ingspolit iken måste eme lle rtid vara att olika 

o mråd es- och n ivåp la neringa r samordnas till e t t integre ra t och he lt 

program. Beslutsfa tt arna i samhä lle och nä ringsliv måste kunna base ra 

sina åtgä rde r på e n långsikt ig re fo rmpla nering , so m ä r p rec ise rad för e n 

förhå llandevis lå ng tidsperio d me n samtidigt flt.:xibel och anpassningsbar 

t ill ut vecklingen . I e tt samhä lle som vå r t måste den övergripande 

samhällsplaneringe n va ra e n ramplane ring , so m prec iserar riktlinje r , 

huvu dm ål och p rio ri teringar men samtidigt efte rst rävar att så långt 

möjlig t decentralisera beslu tsfunktio ne rna. 

De t är e nligt vår bedöm ning e n stor brist at t de t i vå rt land in te fin ns 

någon ö vergripande och helhetl ig samhä llsp la ner ing , som kan vara vä rd 

att beteckna som lå ngsik t ig re fo rm planer ing. 

Nuvarande riksplaneringar 

För sä rskilda polit iska o m råd en ha r statsma k te rn a fast stä ll t riktli njer 

e lle r hand lingsprogra m för vissa tidspe rioder , t. ex. i fråga om jordbru ks

ot:h loblist!rings polit ik.:n. ,\r.:ts r iksd ag ska ll t!nligt vad som avist! rab ta 

st ä llning t ill två nya ri kspla neförslag, de ls en fysisk ri ksp lan , del s e tt 

regio n alpo litiskt ri ksprogram. Det finns o lika sektorsplaneri nga r, t. ex. 

för vägbyggande t och fö r bostadspoliti ken. Dessa p laneringsi nsatse r 

spänner över viss t id . Men dc ä r in te sa mordnade och ge r al ltså inte någo n 

helhetsbild . 

statsve rkspropositionen och finan splanerna , baserade på nat io nal 

budgeten , är att betrakta som en riksplane ring över hela det polit is ka 

fä lt e t. Me n dc är i sto rt se tt beg ränsad e t ill d et akt ue lla budge tå re t. 

Finansplane rna är avgrä nsade t ill rik t linjer för d en ekonomiska polit ike n , 

vilka sedan 19 7 1 u nde rs tälls riksd agen för beslut. Vissa ce nt rala mål 

bru ka r härvid anges fö r den ekonomiska poli tike n. Me n d c är allmänt 

formulerade, l. e x. i 197 1 å rs finanspla n på fö ljande sätt: fu ll sysse lsJ t t-
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ning , fortsa l t hög t iiiväxttakt . jä mnare inko mst fö rdelning, bä t t re regiona l 

halans och stabili se ring av prisnivå n. l årets finansplan är de ce ntra la 

målen mind re klart angivna. Särskilt kan uppmärksammas att de n 

regionala balansen få tt ut gå. Några nä rmare precise ringar görs i a llmänhet 

int e av målens ko nkre ta innehåll och deras förhållande till varandra och , 

med undantag fö r de t rent tekniskt eko no miska o mrådet , i sto rt se tt inte 

he lle r av medel och metoder. 

En me ra lå ngsiktig bed ö mning görs i långt idsbudgeter och långt idsut 

redni ngar. Långtidsbudgete n utarbetas å rlige n ino m finansdeparteme nte ts 

budge tavdelning och red ovisas för riksdage n dock inte fö r stäl lningsta

ga nde i fo rm av en bilaga till den reviderade finan splanen, den s. k. 

komplet te ri ngspropositi o nen. Denna budget utgår från d et ak t uella 

närmast framfö rliggande budgetåret och omfa ttar budgetut vecklingen 

under dc dä rpå fö ljande fy ra budgetåren . Syftet är att ange kon~ekvcn

se rna fö r den sta tliga budgetu tveck lingen av de beslut s tat smakt erna 

redan fatta t och d e å taga nden som gjorts. Långtidsbudget en är en 

bedöm ning på "oföränd rad ambit io nsnivå" - inte någon polit isk plan fö r 

budgetpoli t iken och inte he lle r någo n prognos fö r budget utvec klingen. 

Lå ngtidsutredningarna , so m ut arbetas ino m finan sd eparte mente ts 

sek reta riat fö r eko no misk planeri ng, bedömer ut vecklingstendenserna i 

svensk eko no mi under en fe mårsperiod . En sådan utredning presenteras 

allt så vart fe mte år. Den senaste är 1970 års långt idsutredning, avsee nde 

1971 - 1975. med en tunn.trc utblick mot 1990. 1-.tt ce nt ral t led 1 

långtid sut redningarna ä r att bed ö ma den framtida tillgången på produk

tio nsresurse r och att diskutera d e avvägningsproble m so m uppstår mellan 

olika resursanspråk , o m utveckl ingen framöve r skall uppfyl la kraven på 

inte rn och ex tern balans. Det mått som anv:1ndes i långtidsut red ningarna 

är brutto nat ionalprodukte n ( B P). Det kvalitativa innehållet i ut veck

lingen , såso m miljövård en , hälsa och t rivsel , lämnas utanfö r. Lå ngtidsut

redningarna har a lltså inte gjort någon bedö mning av d en to ta la 

levnadsstandarden e lle r levnad snivån. 

1970 års långtidsutred ning utgick från vissa centrala e ller överordnade 

mål i överensstämmelse med vad som diskuterats i finan splanerna - fu ll 

sysselsätt ning, snabb eko no misk tillvä xt , jämnare inkom st fördelning, 

rimlig prisstab ilit e t och balans i utrikcsbetalningarna. Enligt utredningen 

var de t e n kom plikal io n att d essa mål och priorite ringen me llan dem int e 

är t ill fullo fastlagda och preciserade. rör flera investe ringsområd en 

består avvägningspro ble met främ st i e n polit isk värdering av olika mål 

och deras inbö rdes vikt. När de t gällde d en närmare inne börden av dc 

centrala målen och delaspekter på de m måste utredningen låta egna 

antaga nd en bild a utgångspunkt för analysen. 

Enligt utredninge ns egen te rminologi va r d e t " hypo te tiska målsä tt

ninga r" , ''tolk nmgar i preciserad riktning". Valet av dc hypotetiska 

målen va r, såso m ocks;i medgavs. pavcrkat av utredningens egen 

bed ömning av vilken politik som borde ha reali stiska möjligheter att bli 

geno mförd . Men det ta skulle dock enligt principerna för långtid sut red

ningen inte få to lkas so m några programmatiska reko mmendatio ner. 
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Denna situationsbild synes oss utvisa att en e kono misk la ngt id~urredning 

in te kan utföras på e tt meningsfyllt sä tt utan anknytning t ill en politisk 
refo rm planering. 

Den nuvara nde regeringen har inte heller nagot fastställt regcringspro

gram . Dess di rektivgivare pa längre sikt kan i ställe t a ntas vara o lika 

progra muttal anden från rege ringspari ie t , främs t ha ndling program fö r 

olika delo mråden samt valmanifest , senast d et s. k. Kramforsmanifeste t 

från 1970. Men dessa program är allmä nt hållna, närmast i fo rm av 

önskelistor uta n preciserade målsä tt ningar, prioriteringar och tidsplane

ringar . Belysande för si tuationen är t. ex. nu senast regeringens besked 

om att fö rslag till allmä n tandvårdsförsä kring sk<JII fö reläggas 1973 års 
riksdag. Beskedet gavs inte i fi nansplanen clkr i nago t progm mul tal;tndc 

från regeringspartie t - utan i stä lle t vid en telefonin tervju med 

fin ansministern , dock utan angivande av samhan d med någon ytterliga re 
refo rmplanering. 

Planering och resursfö rdelning 

Det är naturligt all våra resurser alltid framstår som knappa i 

fö rhållande t ill vår samlade efte rfråg<Jn och våra ;un bit i o ner på olika 

o mråden. Resu rse rna skall fö rdelas pä staten och ko mmunerna , närings

livet och v r priva ta konsumt ion . Det kräver resurs- och rc fo rmplancring. 

Utvecklingsfö rlo ppet under 19 60-talet är otv ivela kt ig t e tt bevis fö r delta. 

Allt stö rre del av dc eko no miska resursern a h<tr lagil s i anspråk för den 

offen tl iga sek to rn . Dc o ffentliga investeringarna ökade unde r 1960-talcl 

med i geno msnill 6 a 7 procent o m året och den offentliga ko nsum t io nen 

med cirka 5 procent , dvs . i en takt som väsentligt översteg t illväx ten i dc 

samlad e p rod u ktionsresurserna . Den kommun<J la ex pansio nen har varit 

sä rskilt kraftig. Und er 1 960-l<~l e t uppgick t illväx ten i den kommunala 

sektorn t ill cirka 7 procent o m åre t under den första hälften och t ill c irka 
8 procen t und er årt iondets senare del. 

Den andel av bruttonationalprodukten som st alen och kommunerna 

tar i ansprak steg under l iden 1960 - 1970 fra n 17.5 1 iii 34 procent. Man 

kan ko nsla te ra god enighel bako m ambitio nerna alt ge\laten och sä r~ kilt 

kommunerna nya och ö kade uppgifte r. Den kraftiga ko mmunala ex pan

sio ncn ha r sin fö rkla ring främst i alt kommunerna tillfört ~ uppgi ft er fran 

sta ten ge nom direkta påbud eller slimula nsatgtirder. Vå rt vti lfärd\\a m
hälle hade knappast kunnat byggas upp på ann nl sätt. Men det har int e 

funnit s nago n långsik t ig po lit isk reformplaneri ng till stöd för t·n 

änd amålsenlig avvägn ing mellan en angelägen expansion av den offentliga 

sektorn och a ndra angelägna cfterfrågcomriidcn. Möjl ighelerna all vidga 

den stat liga och k ommun~tl a vc rksumh cten är heroende av J en al lm iinna 

fram st l·gsl<~kll: n och rcsurstillgi1nge n i sam hället. Den slörsta betyd r isen 

måste härv id lag tillm ätas va ruprod ukt ionen. lndu striinveslcringarn<t kun

de under 1960-ta let inte g~ upp i erforderlig gr<td. Undcr pl:riode n 

1961 1968 ' ' •'!.! indu o, ltlll\ 111\l''>lt' rtng, , ol} m med i ge no msnitt endast 1.3 
procent om aret. väsentligt under vad so m bedö mt s nödvändig!. Unde r 
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högko nj unkturå ren 1969 1970 sta nna de uppgången vid c irka 5 procen t 

o m å ret , vilke t all s in t ~: m o tsva rade prognosern a. Dc o tillräckliga 

indust riinvesteringarna u nder 19 60-talct be tydde e n Iå ngsammarc kapa

ci tetstillväxt och dä rmed e n e ft ersackning i förhå lla nde till vissa 

ko n ku rre nt lä nder. Hä r f inns också e n an led ning t ill d e n kra ftiga 

fö rsä mring av b y tesbalansen som inträ ffad e und er 1960-ta let. Ut byggna

den och fö rn ye lsen av indust r in har int e va rit t illräckliga fö r att skapa 

kapac it et fö r en nöd vänd ig e xpo rtproduktio n och e n he m ma m arknads

pro duktio n som e ffektivt kan ko nkurre ra med impo rten. Dä rm ed fick vi 

också minskad e möjlighete r ti ll ö kning av de n servi ce och ko nsumtio n 

som vi vi ll fö rve rk liga via s tate n o ch komm une rna . 

1970 års långt idsutredning ko nstate rad e a t t e n o mfö rd elning måste 

ske av e fte rfråga n och resurse r , så att en st ö rre avsä ttning av varo r och 

tjänster ut o mla nd s och e n m indre fö rb rukning ino m lande t uppnås. 

Ut redn inge n rä knade m ed att balans i utrikesb e talninga rna skulle kunna 

up pnås i mitt en av 1970-tale t . o m industr ins invest eri ngar under tiden 

1970 - 197 5 gick upp med 6,5 procent o m året. 

Denna uppgå ng måste ske red a n under J 970-talets första år. Den 

offe ntl iga se kt o rn , bostasdbyggand et och d en pr ivat a ko nsum t ione n 

måste i mo tsva ra nde gra d träd a till baka. 

F inansm inistern gjo rde sa mma bedö mning i fina nsplanerna 197 1. 

Äterstä lla nde av ba lansen i utrikesbetaln inga rna fra mhö ll s som e n 

fö rut sä ttning för en po litik , inriktad på full sysselsä ttning och rättvis 

inko mst fö rde ln ing. Utbyggnade n av produkt ionsa ppa rat e n måste "kom

ma ti ll st å nd ut an dröjsm ål". 

Med de n höga stegringstakt som de offe n tliga utgift e rna få tt kunde 

de n dä mpn ing som lå ng t id sutredningen ansett nöd vändig in te ske 

omedelbart . Starka spänninga r måste u ppstå mell a n o lika o mråd e n. l 

re missy ttrande na öve r lå ngtidsutredninge n kunde man finn a som geno m

gående te ndens a tt m yndighe ter och o rgan isa t ioner bedö mde just de n 

däm pning som o m öjlig vilk en fö ro rdats för d e n egna verksa mh ete n. 

De beslut som sta tsm akte rna redan fa tt a t föran ledde bet ydande 

aut o m atiska u tgiftsök ningar. De tt a har medfö r t svå righe ter sä rs kilt fö r 

det aktue lla budgetå ret 1972/73. Lå ngtidsbud gete n visade 197 1 att de 

åtaga nden so m s ta t smak terna re dan gjort k rä vd e e n snahba re ök ni ng av 

statens och de n sta tsunderstödda verksa mhe te ns e ft e rfråga n på varo r och 

tjä nster ä n den av lå ngtidsutredningen berä knade tillväx tt a kte n för d en 

to tala prod u kt io ns ka pacite ten i e ko no min. De tt a fö ra n ledde fin ansminis

tern att i de n revide rade finanspla nen 197 1 göra ut ta landet : " O m 

utry mme skall kunn a beredas fö r nya refo rme r ino m angelägna o mråde n 

måste pågående verksam het omprövas och en prio rit ering göras mell a n 

d e nn a och dc nya utg ift sö nske m ålen. " Det nu framla gda budget fö rslage t 

fö r 1972/73 be lyser situa tio ne n. De n statl iga utg iftsökn inge n ä r cirka 7 

m iljard er k ro no r - men hä rav avser e ndast c irka 400 miljone r kro no r nya 

åtaganden . 

Fö r den kom muna la sektorn är situat ione n ännu mera svårbemäst rad . 

Den kommuna la ex pansio ne n ä r i mycke t hög g rad lå ngsik tigt bund en 
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genom tidigare riksdagsbeslut. På den grunden st år la ndstingen inför 

ökade sju kvårdsutgifte r, och primärkommunerna får ökade och nya 

utgift er för t. ex. barntillsyn, undervisning , handikappvård, bostad sti llägg 

och miljövård. Sä sent som i finansplanen 1965 framh öll finan sministe rn 

att kommunernas skattefinansiering måste öka , om den ko mmunala 

expansione n sk ulle kunna fortgå i ö nskad takt. Nu har kommunalskatter

na ko mmit upp till d en mycket höga nivå n av 23:78 kronor per 

skattekro na. Sedan J 960 har de stigit med mer än 60 proce nt. I åre ts 

finansplan konstaterar finansministern att en fortsatt kommunal expa n

sion av sa mma storle k som den vi haft under 1960-talets senare del är 

oförenlig med kravet på e n balanserad sa mhällsutveckling och att takt en 

måste nedbringas till e n nivå som står i bättre överensstämmelse med 

tillväxten av landets to tal a inkomster och produktionskapasi tet. 

Den uppgå ng i indust riinvesteringarna med 6,5 procent om året som 

långtidsutred ninge n förutsatte som nödvändig redan fö r J 970-ta le ts 

första ä r har inte kunnat uppnås. Industriinvesteringarna steg J 970 med 

5,0 procent och J 97 J med 4,8 procent. Fö r J 972 beräknas uppgången 

till endast 3 ,5 proce nt medan sam tidigt d e statliga investeringarna 

väntas öka med 7 procent och d e kommuna la med 6 ,5 procent. Det 

bet yder att den balan s i utrikesbeta ln ingarna som beteck nats som 

nödvändig fö r upprätthålla nd e av d en full a sysselsättninge n och närings

livets konkurrenskraft m åste skju tas på framtide n. 

Den Iångsammarc kapacitetstillväxt i nä ringslivet som J 960-talets 

resursfördelning fö ranlett minskar den möj liga tillväxttakten såväl fö r 

den privata konsurntionl·n som för den sta tlig<t och kommunal a verksam

heten. 

Vad beträffar den offentliga sektorn förvärras situationen genom att 

man nu knappast i någon nämnvärd ut sträckning kan finan siera angelägna 

reformer genom skattehöjningar. Såsom finansministern uttalat kan 

1960-t ale ts skatte höjningar inte fortsä tta und er J 970-talet. En hä ftig 

bro msning av pla nerade vidgningar p å olika d elom råden måste också 

förutsättas inverka me nligt på produktiviteten inom den offentliga 

sek torn. 

1960-talct har allt så uppvisa t en resursfördelning i otakt. Orsaken 

måste till myc ket stor del anses vara briste r i den långsiktiga re formpla

nc ringe n . Result atet är a t t de o lika sam häll sse ktorerna få r trä ngas inom 

ett resursutrymme som är för knappt fö r de n samlade framvuxna 

eft erfrågan . De tt a gäller inte endast kapitalresurserna utan också arbets

kraften . Såsom långtidsutredningen påvisat skulle den offe ntliga tjä nste

produktionen enligt planer inom o lika de lområ den kräva e tt sa mmanlagt 

arbets kraftsti ll sko tt om c irka 200 000 perso ner fram till 1975 , en ök ning 

som är mer än dubbelt så sto r som he la den förutsedda tillväxte n av 

landets arbetskraftsrcsurse r. Samtidigt har bedö mts att indust rin be höver 

ett arbets krafts! iii sko tt av cirka 90 000 personer. 

Det to rd e också vara e n o frånkomlig slutsa ts att de n bristande 

reformpla ne ringen under 1960-t alct medfört att vissa delområden blivit 

l· Riksdageli 1972. J sam/. Nr 399 401 
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fö rbisedda. Exemplet på de tt a är vägupprustningen och den kollektiva 
trafiken , familjepolitiken, hjälpen till utvecklingsländerna och miljövår
den , särskilt arbetsmiljö n . 

Planering och helhetsdebatt 

Långsiktig refo rmplanering och po litisk he lhet sd ebatt fö rutsätte r 
varandra . En återblick på 1960-talets politiska debatt bekräftar d en bild 
som ovan tecknats i anslut ning till resursfördelningen . Bristen på en 
reformplanering som kunnat stimule ra till e n politisk helhctsdebatt , 
måste ses som en o rsak till att viktiga målangive lser fördröjt s och i vissa 
väsent liga fall reformlinjer felriktats så att dc ko mmit i ko nflikt med 
varandra. 

En egentlig målsä ttningsdebatt fördes unde r 1960-talct i två avseen
d en , om jämlikhets- och miljöfrågo r, men med engagemang från 
stat smakte rna först under årtio nde ts sena re år. Fö rst i finan spl anen 1968 
skrevs en jämnare inkomstfördelning in som ett cent ralt mål fö r den 
ekonomiska politiken . Det kan konstate ras att ojä mnhe ten i inkomstför
delningen i stort sett ökade under 1960-talet fram till 1968. D en kraftiga 
uppgången av ko mmunalskatte rna initierades geno m olika beslut av 
stat smakterna under 1960-talct , utan att särskild vikt fästes vid de 
negativa konsekvenserna för en jämlikhetsmålsättning. Be träffande miljö
frågorna kan konstate ras a tt mera omfattande miljövårdså tgårde r sattes 
in fö rst vid utgången av 1960-talet - seda n å rtio ndet i sto rt sett 
kä nne tecknats av en kraftig miljöned slitning. 

Angelägenheten av en kraftig uppgång i industriinvesteringarna har 
med varierande styrka framhållit s i fin ansplanerna sedan mitte n av 
1960-talet. De tta m ål prio rit erades som en förutsä ttning för bl. a. 
upprätthå llande av fu ll sysselsät tning och från 1968 också fö r uppnående 
av en rättvisare inkomstfö rdelning . Men den aktiva näringsp olitik so m 
måste vara medlet fö r målets förverkligande utformades inte i samman
hanget. Situatio nen är alltjämt densamma. 

Det är en ofrånkom lig slutsats att miss lyckandena med att på 
erforderligt sätt stimule ra f ram indu striinvesteringarna måste be ro på fe l i 
den ekonomiska politike n och näringspolitiken . Den ensidiga to nvikt p å 
penningpolitik med hårda kreditrest riktio ner som känne tecknade 
1960-tale t s tod otvivelaktigt i konflikt med dc prio rite rade strävand ena 
att väsen tligt ö ka indus triinveste ringarna och åte rställa balansen i 
utrikesbetalningarna. Särskilt under högkonjunkturåren 1969 - 1970 var 
den ekonomiska politike ns utformning ett hinder för näringslivets 
kapacitct stillvä x t. 

l årets finan sp lan ha r fin ansministe rn beräknat indust riinvesteringar
nas uppgång till den reducerade ambitionsnivån av 3,5 procent och 
betecknat de resulta t som uppnåtts under dc sen aste åren som " i s tort 
sett tillfredsställande" - trots att resultatet i s tort se tt varje år varit 
väsentlig t under det beräknade. 



Mot. 1972: 399 7 

Ett annat e xempe l på bris terna i reformplaneringen ger strukturpoli

tiken. Statsrnakterna har under 1960-talet varit i hög grad inriktade på 

att pås kynda näri ngsli vets strukturomvandling. Finansministern räknar i 

åre ts finansplan m ed att strukturomva ndli ngen skall fortsätta i samma 

forcerade takt. Det finns emellertid mycket som tyder på all d e nna 

strukturpoli tik i väsentliga avseenden ä r en felinriktning. 

En undersö kning inom LO-området har visat a tt 20 procent av dem 

som avskeda ts vid företagsnedläggningar och rationaliseringar haft svå rt 

all öve r huvud taget få något nytt arbete och att dessutom cirka 2 5 
procent fått acceptera lägre lö ner än de tidiga re ha ft. Otvivela ktigt är d et 

också så, att även väl utvecklingsbara fö re tag tvingal s till nedläggning 

genom den ekonomiska politikens utformning, vilket allt så betyder 

fö rlus t av rea lkap ital. Det finns skäl fö r bedömninge n att strukturpoli

tiken så som den fö rts ko rnmit i ko ntlikt med de a ngelägna m å lsä ttningar 

som framför allt jä mlikhe ts- och trygghetspolitike n men äve n regiona l

och nä ringspol itik en bör representera. 

Regionalpolitik en har und er 1960-talet i huvusak varit i n rik t ad p å 

kraftigt ökad ko ncentration av näringsliv och bebyggelse till de tre 

st o rs tadsområd en a. De lokaliseringspo litis ka insatserna för nya arbet still

fållen i undersysselsä ttn ingsområdena har varit jämföre lsevis s må. Denna 

avvägni ng har fö rsvåra t s trävande na till samhällsekono misk s tabilite t, 

öka t svårighe te rna för bostadsförsörjningen i stortätorterna och m edfö rt 

kapit alfö rluster i byggnader och utrustning i andra områden . 

J s tat sverksproposi tionen 19 69 skedde en korrige ring genom besked e t 

att sto rstad sex pansionen måste dämpas. Den regio nalpolitiska m ålsä tt

ningen från s ta tsmak ternas sida fic k d ärmed nä rmast ökad o klarhe t. 

Fo rmellt har d et inte funnit s något regionalpoliti skt handlingsprogram 

fö r rike t. F ö rslag till såda nt skall såsom nämnt s före läggas 1972 års 

höstriksdag. De n regiona la utvec klingsplaneringe n med lä nsplan 1967 och 

länsprogram 1970 h ar a llt så få tt arbeta utan n ågra närmare precise rade 

riktlinjer i fråga o m regio nalpolitikens inriktning. 

Även i t. ex. frågorna kring d en ko mmunala demokratin har pla

neringsbriste n varit påfallande. Stora reformer h ar beslutats på område t , 

främst komm un bloc ksreformen 1962. Men de svårigheter som därmed 

åsamkades d en komm u nala demokratin kunde inte vinna större uppmärk

sam het från statsmak te rna förrän alldeles i slutet av 1960-talet. 

Långsiktig reformplanering 

De t är uppenbart a tt å tskilliga svå righe te r i dage ns samhällssituat ion 

har sin orsa k i bris ten på e n långsiktig p o litis k re formpla nering. 

Utvecklinge n und er 1960-tale t har gett besked o m detta. Det finns, 

såsom visats, å tskilliga exempel på att väsen tliga reformer och riktlinjer 

inte varit sa mstämda till e n he lh etssyn. Den ryckiga och delvis felriktad e 

resursa nvä ndningen har inneburit a tt resurserna inte kunnat utn yttjas på 

bästa sä tt. Man har a npassa t sig e ft er utvecklinge n - man har inte styrt 
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den. Me n syftet med samhällsplane r;ngen måste vara att aktivt form a 

framtiden. 

Enligt vå r mening ä r det ange iiiget att snarast införa ett system med 

långsiktig po litisk re formplanering. 

De n slutsatsen bör även kunna dras av d e n senaste långtidsutred

ningens a rbetssätt. Utredningen kunde inte stanna vid ekonomiska 

prognoser och fra mskrivninga r på grund av redan fatt ade beslut och de 

opreciserade centrala mål som angivit s i finansplanerna . De n sa l te i viss 
mån upp egna mål och gjorde bedömninga r av sanno lik framtida politik, 

som sålunda inte h ade någo n närmare anknytning till riktlinje r från 
regering och riksdag. 

Ett system med politisk re formplane ring betyder naturligtvis int e a tt 

tekniskt ekonomiska lå ngtidsutredn inga r kan undvaras. Tvärtom är ett 

sådant prognosarbete nödvändigt som underlag för en po liti sk re fo rm pla

ne ring och bö r vara samordnat med de nna. Man bör kunna räk na med 

fö rbättrade möjligheter till sådant prognosmate riaL Särskilt viktigt är det 

att m ä tinstrument s kapas som ka n gå utöver det till de n ekonomiska 

produktionskapacitete n begränsade BN P-mät te t. Det är över huvud taget 

ange läget att socia la kvaliteter och m iljövärden ti llm ätes sä rskild vikt i 

samhällsplane ringen på o lika n ivåer. 

De n polit iska långsiktsplaneringen bör ha forme n av handlingsprogram 

med riktlinjer för vissa tidsper ioder, fö rslagsvis 5- och l 0-å rsperioder. Fö r 

o lika de lområd en bör finn as underordnade och d eta lje rade handlingspro

gram , t. ex. fö r jämlikhetspo litiken , miljöpo lit i ken , regionalpolitiken och 

näringspolitike n . l den samordnade refo rmplane ringen bör resursanvänd

ningen tidsplaneras för o lika områden oc h prio ritering ske me lla n o lika 

re form önskem åL Samtidig t måste pla neringen vara smidig t anpassnings

bar till utvecklinge n . Re fo rm pla neringen bör därför omprövas årligen -
den bör vara e n s. k. rullande plane ring. 

Ma n torde kunna tänka sig olika fo rme r för uta rbetande av det 
övergripande långsiktsprogram me!. Lämpligast bör enligt vå r mening vara 

att programmet utarbe tas i e n pla neringsko mmitte med represe ntante r 

för de politiska partiern a och m öjlige n äve n a ndra o rganisa tio ner. Nära 

kontakt med expertarbetet i den ekonomiska långtidsutredningen bör 

förut sä ttas. Riksd age n bör årlige n f l\ ta s täll ning till det po lit iska 
långsiktsprogrammet genom att de t framlägges i proposition , arbetsmäs

sigt kanske lämpligast i samband med de n s. k. komplette ringspro positio
ne n. R eserva tioner frå n ledamö te r av planeringskommitten bör samtidigt 

redovisas för ri ksdage n . Med de nna o rdning kan man förutsätta att dc 

olika polit iska part icrna kommer at t motionsledes fö ra fram alt ernat iv till 

regeringens långsiktsprogram . Därmed skulle de n po litiska he lhe tsd e bat

te n stimule ras. F ör beslutsfJtt arc i såvä l s tat och ko mmuner som 
näringsliv och organisa tioner skulle re formpla ne ringen vara värdefull 

vägled ni ng. Ännu större bet ydelse bör de t sägas ha at t e n på angivet sä tt 

utform ad refo rm planering skulle ge vä ljarna väsentlig t st ö rre möj ligheter 

än hittills att prioritera mellan o lika reformön ske mål och påverka olika 
frågo rs u pptaga nde i pla ne ringsarbetet. 
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Naturligtvis kan även andra former övervägas för de n långsiktiga 

reformplaneringen än de vi ovan skisserat. En särskild parlamentarisk 

utredning bör skyndsamt tillsättas med uppdrag att prö va den lämpligaste 

form en för en lå ngsik tig politisk reformplanering och fö r programförsla

gen s behandling i riksdagen. 

Hemställan 

Med stöd av vad ovan anförts vår vi hemställa 

att riksdagen hos Kungl. Maj: t anhåller om skynd sa m parlamen

tarisk ut redning om formerna fö r en långsiktig reformplane

ring i e nlighet med motione ns syfte. 

Stockholm d e n 25 janua ri 1972 

T HO RBJÖR FÄLLDIN (c) 

JOHANNES A TO SSO (c ) 

ILS G . HA SSON (c) 

i Skegrie 

TORSTEN BE GTSO (c) 

i J ö nköping 

J OHN ERIK SSO (c) 

i Bäckmora 

E RIC CA RLSSON (c) 

i Vikmansh yttan 

EL VY OLSSON {c) 

i Hölö 

KARl SÖDER (c) 

GU A R LARSSO (c) 

i Luttra 

FRITZ BÖRJESSO (c) 

i Glömminge 

J AN-IVAN NILSSON (c) 

i Tvärålund 

RUNE GUSTAVSSON (c) 

i Alvesta 


